－3－

平成２９年第５回浅川町議会定例会

議 事 日 程 （第１号）

                             平成２９年１２月７日（木曜日）午前９時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長提案理由の説明

      （議案第４６号～第５８号）

─────────────────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  渡  辺  幸  雄  君      ２番  金  成  英  起  君

     ３番  須  藤  浩  二  君      ４番  緑  川  富 士 男  君

     ５番  江  田  文  男  君      ６番  笹  島  亮  二  君

     ７番  水  野  秀  一  君      ８番  田  中  重  忠  君

     ９番  上  野  信  直  君     １０番  角  田     勝  君

    １１番  久 保 木  芳  夫  君     １２番  円  谷  忠  吉  君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職・氏名

町 長 須  藤  一  夫  君 副 町 長 大  谷  修  治  君

教 育 長 内  田  賢  寿  君 総 務 課 長 小  針  紀  喜  君

会 計 管 理 者 八  代  敏  彦  君 建設水道課長 江  田  豊  寿  君

税 務 課 長 菊  池  三 重 子  君 住 民 課 長 坂  本  高  志  君

保健福祉課長 須  藤  寿  行  君 農政商工課長 岡  部     真  君

学校教育課長
兼社会教育課長

生 田 目  源  寿  君

─────────────────────────────────────────────────────────────

会議に職務のため出席した者の職・氏名

議会事務局長 岡  部  栄  也   主 任 主 査 佐  川  建  治

－4－

開会 午前 ９時００分

◎議長開会挨拶

○議長（円谷忠吉君） 改めまして、おはようございます。

  平成29年第５回浅川町議会定例会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

  議員各位には、年末を迎え公私ともに何かとご多忙の折、ご参集を賜り厚く御礼を申し上げます。

  さて、本定例会に町長から提出された議案については、条例の制定、一部改正が８件、平成29年度各会計補

正予算が４件、その他が１件、合わせて13議案になっており、また、一般質問は５人で23項目となっており、

会期を本日より11日までの５日間とする予定であります。

  議員の皆様におかれましては、議案内容をよくご理解いただき、町民の負託に応えられますようお願いを申

し上げ、開会の挨拶といたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎町長招集挨拶並びに行政報告

○議会事務局長（岡部栄也君） 次に、町長招集に当たっての挨拶並びに行政報告。

〔町長 須藤一夫君登壇〕

○町長（須藤一夫君） おはようございます。風邪のため、多少聞きづらい点あるかもしれませんので、ひとつ

ご了解をいただきたいと思います。

  平成29年第５回定例会を招集いたしましたところ、議員の皆様方には何かとご多用の中ご出席をいただき、

まことにご苦労さまでございます。

  議案は、ただいま議長から申されたとおりで、条例の制定、一部改正、補正予算等でございます。慎重審議、

ご審議くださいますようお願いを申し上げて、挨拶にかえさせていただきます。

  続いて、行政報告を申し上げます。

  １点目ですが、10月22日の台風21号による被害状況についてご報告を申し上げます。

  町有施設につきましては被害はありませんでした。建設水道課関係の被害状況は、道路６カ所、河川１カ所

でした。また、農政商工課関係では、農道10カ所、水路２カ所、農地で１カ所の被害がありました。山白石地

区の町道１カ所は補助災害で復旧を行う予定でありまして、現在通行どめをいたしております。その他につい

ては小規模であったため、予備費充当及び12月補正予算により、単独災害で復旧を予定しております。

  ２点目につきましては、コンビニ収納の導入で、平成30年４月１日より４税２料及び上下水道料金について、

住民の利便性の向上及び収納率の向上を図る目的でコンビニ収納制度を導入いたします。あわせて、上下水道

料金における例月の納入日は、翌月10日であったものを翌月25日に変更することといたしました。また、ゆう

ちょ銀行につきましても、窓口収納を開始いたします。

  以上、行政報告２件を申し上げます。

－5－

  以上です。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎開会及び開議の宣告

○議長（円谷忠吉君） ただいまの出席議員数は12名であります。定足数に達しておりますので、平成29年第５

回浅川町議会定例会を開会いたします。

  これから本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（円谷忠吉君） 本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（円谷忠吉君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本定例会の会議録署名議員は会議規則第120条の規定により、

    ５番 江 田 文 男 君

    ６番 笹 島 亮 二 君

 を指名します。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（円谷忠吉君） 日程第２、会期の決定を議題にします。

  会期及び日程について職員に朗読させます。

  議会事務局長、岡部栄也君。

〔議会事務局長（岡部栄也君）朗読〕

○議長（円谷忠吉君） 本定例会のため、去る12月１日に議会運営委員会が開催されております。

  議会運営委員長の報告を求めます。

  議会運営委員長、笹島亮二君。

〔議会運営委員長 笹島亮二君登壇〕

○議会運営委員長（笹島亮二君） おはようございます。

－6－

  それでは、報告を申し上げます。

  平成29年第５回浅川町議会定例会に当たり、去る12月１日に開催いたしました議会運営委員会の協議の結果

を報告いたします。

  本定例会に町長から提案される案件は、条例の制定、一部改正が８件、平成29年度各会計の補正予算が４件、

その他が１件、合わせて13議案であります。これらを審議するため、本日12月７日から12月11日までの５日間

の会期とすることになった次第であります。

  日程について、本日は提案理由の説明、８日は一般質問、11日に議案の審議を行う予定であります。

  次に、一般質問に当たっては、質問者が５人で23項目となっております。今までと同じように、前置き短く、

明瞭かつ簡潔に行いながら、建設的立場で議論し、円滑かつ効率的な議会運営に特段のご協力をお願い申し上

げて、ご報告にかえます。

○議長（円谷忠吉君） 本定例会の会期は、本日から11日までの５日間にしたいと思います。ご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（円谷忠吉君） 異議なしと認めます。

  したがって、会期は本日から12月11日までの５日間に決定しました。

  なお、審議の状況によっては日程の追加、繰り下げをしたいと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（円谷忠吉君） 異議なしと認めます。

  したがって、審議の状況によっては日程の追加、繰り下げをすることに決定しました。

  議案については事前に配付されておりますので、会議規則第38条に基づき朗読を省略いたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４６号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 日程第３、町長提案理由の説明を行います。

  議案第46号 動産の取得についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第46号 動産の取得について。

  本案につきましては、地方自治法第96条第１項第８号及び地方自治法施行令第121条の２第２項並びに浅川

町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、予定価格700万円以

上の動産を取得することから、議会の議決に付するものでございます。

  取得する動産の種別につきましては、あさかわこども園の施設備品を購入するもので、数量等は議案に添付

した備品であります。価格は1,555万2,000円、取得の方法は買い入れ、取得の相手方は、郡山市緑ヶ丘東二丁

目17－５、有限会社わたなべ代表取締役、渡辺健二でございます。

－7－

  詳細につきましては、担当課長より説明をいたします。

○議長（円谷忠吉君） 担当課長の補足説明、保健福祉課長、須藤寿行君。

○保健福祉課長（須藤寿行君） それでは、ご説明いたします。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４７号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第47号 浅川町立あさかわ図書館条例を定めることについてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第47号 浅川町立あさかわ図書館条例を定めることについて。

  本案につきましては、地方自治法及び図書館法に基づき、平成30年４月開館予定の浅川町立あさかわ図書館

の設置のための条例制定です。

  よろしくご審議をお願いを申し上げます。

  なお、補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 担当課長の補足説明、学校教育課長兼社会教育課長、生田目源寿君。

○学校教育課長兼社会教育課長（生田目源寿君） それでは、補足説明申し上げます。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４８号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第48号 浅川町定住・移住促進住宅管理条例を定めることについてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第48号 浅川町定住・移住促進住宅管理条例を定めることについて。

  本案につきましては、浅川町まち・ひと・しごと創生総合戦略に基づき、若者向け住宅環境整備と定住、移

住促進に向けた取り組みとして、花火の里ニュータウンに建築している住宅の入居資格及び管理についての条

例であります。

  よろしくご審議をお願いをいたします。

  詳細については、担当課長より補足説明をいたします。

○議長（円谷忠吉君） 担当課長の補足説明、建設水道課長、江田豊寿君。

－8－

○建設水道課長（江田豊寿君） それでは、説明を申し上げます。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第４９号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第49号 浅川町個人情報保護条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第49号 浅川町個人情報保護条例の一部改正について。

  本案につきましては、個人情報の保護に関する法律及び行政手続における特定の個人を識別するための番号

の利用等に関する法律の一部改正により、浅川町個人情報保護条例を改正するものでございます。

  主な改正点につきましては、個人情報の定義の明確化及び要配慮個人情報の取り扱いについて改正するもの

であります。

  なお、補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 担当課長の補足説明、総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足の説明を申し上げたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第５０号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第50号 職員の育児休業に関する条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第50号 職員の育児休業に関する条例の一部改正について。

  本案につきましては、地方公務員の育児休業等に関する法律の改正に伴い、関係する条文を改めるものであ

ります。

  よろしくご審議をいただきたいと思います。

  なお、補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 担当課長の補足説明、総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足の説明を申し上げたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

－9－

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第５１号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第51号 議会議員の議員報酬、期末手当及び費用弁償に関する条例の一部改正につ

いてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第51号 議会議員の議員報酬、期末手当及び費用弁償に関する条例の一部改正につ

いて。

  本案につきましては、特別職の職員の給与に関する法律に基づき、議会議員の期末手当について改正を行う

ものでございます。

  よろしくご審議をいただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 補足説明、総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足の説明を申し上げます。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第５２号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第52号 浅川町長等の給与に関する条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第52号 浅川町長等の給与に関する条例の一部改正について。

  本案につきましては、特別職の職員の給与に関する法律に基づき、浅川町長等の期末手当について改正を行

うものであります。

  補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 補足説明、総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足の説明を申し上げたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

－10－

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第５３号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第53号 職員の給与に関する条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第53号 職員の給与に関する条例の一部改正について。

  本案につきましては、福島県人事委員会の勧告に基づき、月例給、特別給及び交通機関利用者の支給制限額

の改正等を行うものであります。

  よろしくご審議をお願いを申し上げます。

  補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 補足説明、総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足の説明を申し上げたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第５４号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第54号 浅川町税特別措置条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第54号 浅川町税特別措置条例の一部改正について。

  本案につきましては、法律改正により地方税の課税免除の規定が削除されたこと及び改正に伴い字句等の改

正をするものであります。

  よろしくご審議をお願いします。

  なお、補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 担当課長の補足説明、税務課長、菊池三重子君。

○税務課長（菊池三重子君） 初めに、新旧対照表の20ページ、右半分の改正後（案）の欄の第３条の２、見出

し中、「措貴信」と書いてあるところを「促進」に訂正をお願いいたします。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

－11－

◎議案第５５号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第55号 平成29年度浅川町一般会計補正予算（第４号）を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第55号 平成29年度浅川町一般会計補正予算（第４号）。

  本案につきましては、歳入歳出それぞれ7,488万7,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

34億7,578万6,000円とするものであります。

  補正の主なものを申し上げ、提案の理由といたします。

  初めに、歳入について申し上げます。

  町税では、町民税で2,748万7,000円の増、固定資産税で1,135万円の増など、国庫支出金は、災害復旧費国

庫負担金で1,667万5,000円の増になりました。県支出金では、農林水産業費県補助金で853万円の増、寄附金

では、一般寄附金で130万円の増となりました。町債では、災害復旧事業債で830万円の増になりました。

  次に、歳出について申し上げます。

  まず、人件費につきましては、福島県人事委員会勧告等に伴う補正増でございます。それ以外について申し

上げますと、総務費、財産管理費で、役場内電話設備更新工事等で243万円の増、地方創生事業費で、定住・

移住モデル住宅事業工事費の屋外整備工事費等に不足が生じることから400万円の増、民生費、放課後児童健

全育成事業費で、放課後児童クラブ指導員賃金が不足することから118万2,000円の増、農林水産業費、農業委

員会費で、農業委員報酬として能率給等の計上により421万7,000円の増、水田農業振興費で、塩化カリウム購

入費等により695万3,000円の増、教育費の浅川小学校学校管理費で、校舎廊下の塗装工事等により668万2,000

円の増、浅川中学校費の学校管理費で、校庭南側支障木剪定業務等により181万8,000円の増、図書館費で、開

館に伴う事務用机等の各種備品購入等として182万9,000円の増、災害復旧費、農用地等災害復旧費（単独災）

で、10月に発生した台風による豪雨により被災した土地改良施設等の補修を行うため199万9,000円の増、土木

施設災害復旧費（現年災）で、道路災害復旧工事費として2,499万9,000円の増となりました。なお、留保財源

が生じたことから、予備費868万7,000円を増額しました。

  よろしくご審議をお願いいたします。

  なお、補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 補足説明、総務課長、小針紀喜君。

○総務課長（小針紀喜君） それでは、補足の説明をいたします。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第５６号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第56号 平成29年度浅川町介護保険特別会計補正予算（第２号）を議題とします。

－12－

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第56号 平成29年度浅川町介護保険特別会計補正予算（第２号）。

  本案につきましては、歳入歳出それぞれ167万4,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ６

億4,389万2,000円とするものであります。

  歳入につきましては、地域支援事業費の増加により、保険料で24万9,000円、国庫支出金で56万2,000円、繰

入金41万6,000円をそれぞれ増額するものであります。

  次に、歳出ですが、総務費で54万円の増、地域支援事業費のうち介護予防ケアマネジメント事業費で100万

円を増額するものであります。

  なお、補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 担当課長の補足説明、保健福祉課長、須藤寿行君。

○保健福祉課長（須藤寿行君） それでは、ご説明いたします。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第５７号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第57号 平成29年度浅川町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）を議題とし

ます。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第57号 平成29年度浅川町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）。

  本案につきましては、歳入歳出それぞれ473万6,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

6,686万2,000円とするものでございます。

  歳入では、後期高齢者医療保険料で473万6,000円を増額し、歳出では、473万6,000円を後期高齢者医療広域

連合への納付金として増額をするものであります。

  よろしくご審議をお願いいたします。

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第５８号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第58号 平成29年度浅川町上水道事業会計補正予算（第２号）を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

－13－

  町長、須藤一夫君。

○町長（須藤一夫君） 議案第58号 平成29年度浅川町上水道事業会計補正予算（第２号）。

  本案につきましては、収益的収支予算中、収益的支出を補正するものであります。給与改定による予算の補

正と登記手数料を合わせ58万2,000円を増額し、１億8,175万円とするものです。

  次に、資本的収支予算中、資本的支出を補正するものであります。配水管布設工事等に要する経費として

1,242万円を増額し、１億3,564万9,000円とするものであります。

  よろしくご審議をお願いをいたします。

  補足説明を担当課長よりいたします。

○議長（円谷忠吉君） 担当課長の補足説明、建設水道課長、江田豊寿君。

○建設水道課長（江田豊寿君） それでは、54ページをごらんいただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎散会の宣告

○議長（円谷忠吉君） 以上で本日の日程は終了しました。

  本日はこれで散会します。

散会 午前１０時０１分